
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 73 del 08/06/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   523 

 Del 08/07/2015 

 
OGGETTO: Ospitalità di giornalisti. Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso che  

questo Comune nel 2013 è stato selezionato quale Destinazioni Europea di Eccellenza 
nell’ambito del progetto EDEN, promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per gli affari regionali, il turismo e lo sport – Ufficio per le politiche del turismo; 

in occasione della festa dei Falò, lo scorso gennaio, una troupe televisiva della Repubblica 
Ceca, per il tramite della sede ENIT di Vienna, ha soggiornato nel nostro territorio per realizzare un 
reportage sula Città delle Grotte, andato in onda, a marzo scorso, sull’emittente televisiva 
nazionale, registrando una media di oltre 400,00 spettatori; 

a marzo 2015 questo Ente ha partecipato a due workshop, a Francoforte ed a Bruxelles, 
organizzati dall’ENIT per promuove le destinazioni italiane EDEN al fine di incrementare il 
movimento turistico verso le stesse, attraverso una strategia di marketing di dimensione 
transnazionale; 

la partecipazione a questi due workshop ha offerto l'opportunità di presentare e promuovere 
il nostro territorio, incontrando intermediari turistici internazionali e giornalisti opportunamente 
individuati; 

le spese per la partecipazione ai sopra menzionati workshop sono state interamente a carico 
dell’ENIT; 

dopo la presentazione all’Istituto di Italiano di Cultura a Bruxelles, l’Ufficio Turismo di questo 
Comune è stato contattato da due giornalisti del gruppo PagTour, un sito francofono dedicato ai 
viaggi, il primo in Belgio ed il terzo in Francia, regolarmente letto dalle agenzie di viaggio, dai tour 
operator e dai privati; 

ospitare i giornalisti francofoni costituisce un ulteriore passo verso questo processo di 
internazionalizzazione della Città di Castellana Grotte, ben intrapreso da questa Amministrazione; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ritenuto, quindi, di impegnare in competenza del redigendo Bilancio 2015, la spesa 
complessiva di € 230,00, IVA compresa, con imputazione all’intervento 1.01.02.03 – capitolo 922 
per le spese di vitto e alloggio; 

dato atto che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2015 degli Enti Locali 
è stato differito al 31 luglio 2015; 

visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e 
successive modifiche ed integrazioni; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali 
DETERMINA 

1. di impegnare, in competenza del redigendo Bilancio 2015, la spesa complessiva di € 
230,00, IVA compresa, con imputazione all’intervento 1.07.02.03 - capitolo 922 – di cui: 
€ 180,00 in favore del B&B il Sogno di Pandora per due camere matrimoniali ad uso singolo per tre 
notti, CIG Z7C153CC41; 
€ 50,00 per due coperti da consumarsi nel periodo dal 13 al 16 giugno in favore della “Biemme 
s.a.s.” di Bagnulo Nicola, titolare de Hostaria il Convivium – CIG Z5E153CC03; 
2. di dare atto che alla liquidazione delle spese si procederà, senza ulteriori formalità, previa 

presentazione di regolare fattura elettronica; 
3. di dare atto che la ditta “Biemme s.a.s.” di Bagnulo Nicola, titolare de Hostaria il Convivium 

di: 

 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 

 prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
                      Il Redattore 
Uff. Turismo/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

__________________________ 
  
 
Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/06/2015 si attesta 
la relativa copertura finanziaria. 
 
Impegno 578/2015 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
             f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.1069
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
Castellana Grotte, 09 Luglio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




